
21年度 25年度 増減 増減割合 21年度 25年度 増減 増減割合

八王子市 1,861,213 1,676,411 -184,802 -9.93% 3,080,866 2,806,378 -274,488 -8.91%

立川市 512,026 524,815 12,789 2.50% 1,784,594 1,577,181 -207,413 -11.62%

武蔵野市 1,924,454 2,326,533 402,079 20.89%

三鷹市 966,477 892,963 -73,514 -7.61% 1,705,828 1,427,534 -278,294 -16.31%

青梅市 1,008,007 997,347 -10,660 -1.06%

府中市 1,034,099 931,147 -102,952 -9.96% 2,463,930 2,416,203 -47,727 -1.94%

昭島市 258,009 331,723 73,714 28.57% 684,484 682,839 -1,645 -0.24%

調布市 903,208 688,980 -214,228 -23.72% 2,879,037 2,795,737 -83,300 -2.89%

町田市 1,259,437 1,174,549 -84,888 -6.74% 4,307,430 4,206,202 -101,228 -2.35%

小金井市 177,719 206,206 28,487 16.03% 619,636 792,814 173,178 27.95%

小平市 581,725 548,485 -33,240 -5.71% 1,631,756 1,509,053 -122,703 -7.52%

日野市 476,182 466,093 -10,089 -2.12% 1,710,418 1,648,596 -61,822 -3.61%

東村山市 1,134,927 1,104,593 -30,334 -2.67%

国分寺市 1,070,975 995,431 -75,544 -7.05%

国立市 644,226 564,542 -79,684 -12.37%

福生市 354,755 284,502 -70,253 -19.80% 668,130 689,514 21,384 3.20%

狛江市 157,560 155,817 -1,743 -1.11% 507,623 489,074 -18,549 -3.65%

東大和市 190,513 183,757 -6,756 -3.55% 748,063 718,192 -29,871 -3.99%

清瀬市 539,336 535,726 -3,610 -0.67% 633,717 600,846 -32,871 -5.19%

東久留米市 915,610 880,765 -34,845 -3.81%

武蔵村山市 360,149 346,929 -13,220 -3.67%

多摩市 1,791,705 1,754,672 -37,033 -2.07%

稲城市 802,341 859,763 57,422 7.16% 1,341,763 1,259,530 -82,233 -6.13%

羽村市 266,331 207,513 -58,818 -22.08% 435,050 344,897 -90,153 -20.72%

あきる野市 753,455 660,370 -93,085 -12.35%

西東京市 1,887,263 1,748,282 -138,981 -7.36% 2,584,583 2,212,808 -371,775 -14.38%

計 12,228,194 11,416,732 -811,462 -6.64% 37,390,416 35,808,580 -1,581,836 -4.23%

※1　入館者数
　データがある17市の21年度末と25年度末で比較すると13市で減少し、4市が増加しているが、合計では
　約7％の減少となっている。

※2　貸出冊数
　26市の中で、24市において減少し、3市が増加している。
　26市合計では、約4％の減少となっている。

入館者数 貸出冊数

入館者・貸出冊数比較表（21年度末と25年度末）

資料　３

東京都下２６市図書館データ
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八王子市 561,985 186.31 5 1,673 335 1,622,632 2.89 324,526 1,676,411 161,926 0.29 2,806,378 17.33 710,058 4.39
立川市 178,209 24.38 9 2,741 305 902,009 5.06 100,223 524,815 72,103 0.40 1,577,181 21.87 296,081 4.11
武蔵野市 141,584 10.73 3 885 295 837,768 5.92 279,256 2,506,244 132,576 0.94 2,326,533 17.55 552,883 4.17
三鷹市 180,570 16.50 6 1,551 259 703,541 3.90 117,257 892,963 183,832 1.02 1,427,534 7.77 246,801 1.34
青梅市 137,608 103.26 12 3,519 293 584,439 4.25 48,703 582,676 65,475 0.48 997,347 15.23 127,439 1.95
府中市 253,424 29.34 13 3,958 304 1,397,404 5.51 107,493 931,147 158,361 0.62 2,416,203 15.26 454,291 2.87
昭島市 112,793 17.33 5 1,456 291 419,200 3.72 83,840 331,723 26,833 0.24 682,839 25.45 117,571 4.38
調布市 223,947 21.53 11 3,241 295 1,304,351 5.82 118,577 688,980 93,768 0.42 2,795,737 29.82 676,012 7.21
町田市 426,209 71.64 7 2,033 290 1,085,969 2.55 155,138 1,174,549 382,115 0.90 4,206,202 11.01 666,471 1.74
小金井市 117,079 11.33 3 850 283 401,772 3.43 133,924 206,206 129,741 1.11 792,814 6.11 134,228 1.03
小平市 185,846 20.46 11 2,781 253 1,151,968 6.20 104,724 548,485 144,487 0.78 1,509,053 10.44 313,617 2.17
日野市 179,771 27.53 7 2,171 310 788,625 4.39 112,661 466,093 38,831 0.22 1,648,596 42.46 427,286 11.00
東村山市 151,655 17.17 5 1,469 294 721,814 4.76 144,363 0.00 1,104,593 221,567
国分寺市 118,995 11.48 6 1,831 305 598,131 5.03 99,689 69,756 0.59 995,431 14.27 159,621 2.29
国立市 74,303 8.15 2 612 306 444,143 5.98 222,072 50,830 0.68 564,542 11.11 9,374 0.18
福生市 58,676 10.24 4 1,184 296 426,834 7.27 106,709 284,502 13,842 0.24 689,514 49.81 33,875 2.45
狛江市 78,474 6.39 1 310 310 298,010 3.80 298,010 155,817 28,467 0.36 489,074 17.18 85,932 3.02
東大和市 85,382 13.54 3 792 264 465,237 5.45 155,079 183,757 41,517 0.49 718,192 17.30 90,740 2.19
清瀬市 74,247 10.19 6 1,733 289 404,018 5.44 67,336 535,726 77,393 1.04 600,846 7.76 108,769 1.41
東久留米市 116,410 12.92 4 1,162 291 449,555 3.86 112,389 99,142 0.85 880,765 8.88 117,620 1.19
武蔵村山市 71,991 15.37 6 1,841 307 298,839 4.15 49,807 30,774 0.43 346,929 11.27 59,521 1.93
多摩市 147,627 21.08 8 2,348 294 774,629 5.25 96,829 69,729 0.47 1,754,672 25.16 480,929 6.90
稲城市 86,268 17.97 6 1,592 265 579,352 6.72 96,559 859,763 42,416 0.49 1,259,530 29.69 226,717 5.35
羽村市 56,732 9.91 1 292 292 378,260 6.67 378,260 207,513 28,229 0.50 344,897 12.22 23,848 0.84
あきる野市 81,900 73.34 4 1,125 281 533,091 6.51 133,273 489,211 44,398 0.54 660,370 14.87 71,959 1.62
西東京市 197,676 15.85 7 1,842 263 787,037 3.98 112,434 1,748,282 51,608 0.26 2,212,808 42.88 693,362 13.44

計 4,099,361 783.94 155 44,992 298 18,358,628 4.48 118,443 14,994,863 2,238,149 0.55 35,808,580 16.00 7,106,572 3.18
※分析
　①人口面積　　八王子市が、人口面積ともに一番多い
　②図書館数　　平均5.8館/市。最も館数が多い市は11館で調布市と小平市。八王子市は５館で平均値に近い
　③年間開館数　年間平均開館数は平均は298日/年。八王子市は一番多い335日/年。
　④蔵書数　　　　平均は71万冊/市。蔵書数が最も多いのが八王子市で162万冊。１館あたりの蔵書数は、平均12万冊/館。八王子市は2番目で32万冊/館。
　　　　　　　　　　　人口一人当たりの蔵書数は、4.48冊。八王子市は2.89冊で、25番目。26番目は町田市2.55冊。人口が多い市が少ない状況にある。
　⑤来館者数　　一番目は武蔵野市251万人/年。２番目はあきる野市で175万人/年。三番目が八王子市で168万人/年
　⑥登録者数　　資格失効者も含まれている数値のため、あまり参考とはならない。（八王子市は25年度で資格失効者は削除した）
　⑦貸出冊数　　貸出総数で、一番は町田市で421万冊。２番目が八王子市で281万冊。三番目が調布市で280万冊。
　　　　　　　　　　　登録者数一人当たりの貸出冊数は、平均16.00冊。八王子市は17.33冊で10番目。1番目は福生市で49.81冊。
　⑧予約件数　　平均27万冊/年。予約件数が最も多いのが八王子市で71万件/年。　
　　　　　　　　　　　登録者一人当たりの予約件数は、平均3.18冊。一番はあきる野市で13.44冊。２番目は日野市で11.00冊。八王子市は6番目で4.39冊。

東京都公立図書館調査（平成25年度末データ）
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八王子市 560,506 186.31 4 1,526,699 2.72 381,675 1,861,213 293,073 0.52 3,080,866 10.51 592,006 2.02
立川市 178,048 24.38 9 841,388 4.73 93,488 512,026 76,223 0.43 1,784,594 23.41 268,025 3.52
武蔵野市 137,515 10.73 3 696,649 5.07 232,216 88,423 0.64 1,924,454 21.76 283,819 3.21
三鷹市 179,872 16.50 5 669,099 3.72 133,820 966,477 160,419 0.89 1,705,828 10.63 255,805 1.59
青梅市 139,829 103.26 12 556,518 3.98 46,377 114,392 0.82 1,008,007 8.81 98,086 0.86
府中市 249,996 29.34 13 1,309,824 5.24 100,756 1,034,099 153,888 0.62 2,463,930 16.01 385,590 2.51
昭島市 113,475 17.33 5 381,801 3.36 76,360 258,009 25,911 0.23 684,484 26.42 85,913 3.32
調布市 221,180 21.53 11 1,235,201 5.58 112,291 903,208 2,879,037 667,157
町田市 423,321 71.63 6 1,024,758 2.42 170,793 1,259,437 325,058 0.77 4,307,430 13.25 725,508 2.23
小金井市 114,251 11.33 3 452,330 3.96 150,777 177,719 110,594 0.97 619,636 5.60 61,168 0.55
小平市 183,286 20.46 11 1,147,932 6.26 104,357 581,725 119,004 0.65 1,631,756 13.71 249,161 2.09
日野市 177,071 27.53 7 738,003 4.17 105,429 476,182 40,395 0.23 1,710,418 42.34 427,530 10.58
東村山市 152,758 17.17 5 724,791 4.74 144,958 1,134,927 173,179
国分寺市 117,923 11.48 6 587,492 4.98 97,915 54,620 0.46 1,070,975 19.61 153,074 2.80
国立市 74,329 8.15 2 418,153 5.63 209,077 39,160 0.53 644,226 16.45 96,229 2.46
福生市 60,412 10.24 4 425,188 7.04 106,297 354,755 668,130 29,809
狛江市 77,235 6.39 1 291,004 3.77 291,004 157,560 31,397 0.41 507,623 16.17 59,626 1.90
東大和市 83,779 13.54 3 440,612 5.26 146,871 190,513 39,327 0.47 748,063 19.02 56,315 1.43
清瀬市 73,779 10.19 6 390,639 5.29 65,107 539,336 65,730 0.89 633,717 9.64 107,249 1.63
東久留米市 116,491 12.92 4 429,998 3.69 107,500 37,607 0.32 915,610 24.35 133,202 3.54
武蔵村山市 71,358 15.37 6 284,311 3.98 47,385 25,062 0.35 360,149 14.37 52,253 2.08
多摩市 147,971 21.08 2 741,812 5.01 370,906 62,748 0.42 1,791,705 28.55 449,610 7.17
稲城市 83,655 17.97 6 514,823 6.15 85,804 802,341 1,341,763 189,999
羽村市 57,702 9.91 1 347,819 6.03 347,819 266,331 28,050 0.49 435,050 15.51 25,543 0.91
あきる野市 81,739 73.34 4 483,224 5.91 120,806 39,965 0.49 753,455 18.85 26,123 0.65
西東京市 194,908 15.85 7 759,866 3.90 108,552 1,887,263 153,061 0.79 2,584,583 16.89 721,238 4.71

計 4,072,389 783.93 146 17,419,934 4.28 119,315 12,228,194 2,084,107 0.51 37,390,416 17.94 6,373,217 3.06
※分析
　①人口面積　　八王子市が、人口面積ともに一番多い
　②図書館数　　平均5.6館/市。最も館数が多い市は府中市で13館。八王子市はこの年度の統計では分室が統計に加味されていない。
　④蔵書数　　　　平均は67万冊/市。蔵書数が最も多いのが八王子市で153万冊。１館あたりの蔵書数は、平均12万冊/館。八王子市は1番目で38万冊/館
　　　　　　　　　　　人口一人当たりの蔵書数は、4.28冊。八王子市は2.72冊で、25番目。26番目は町田市2.42冊。人口が多い市が少ない状況にある。
　⑤来館者数　　一番目は西東京市189万人/年。２番目は八王子市で186万人/年で、三番目は町田市で126万人/年
　⑥登録者数　　資格失効者も含まれている数値のため、あまり参考とはならない。（八王子市は25年度で資格失効者は削除した）
　⑦貸出冊数　　貸出総数で、一番は町田市で431万冊。２番目が八王子市で308万冊。三番目が調布市で288万冊。
　⑧予約件数　　平均25万冊/年。予約件数が最も多いのが町田市で73万件/年、2番目が西東京市で72万件/年、3番目は調布市で67万件/年。　
　　　　　　　　　　　八王子市は4番目で59万件/年。
　　　　　　　　　　　登録者一人当たりの予約件数は、平均3.06冊。一番は日野市で10.08冊。２番目は多摩で7.17冊。八王子市は14番目で2.02冊。

東京都公立図書館調査（平成21年度末データ）


